
 
 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
  
 DELIBERAZIONE N.  5 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO:  Autorizzazione alla sottoscrizione della contrattazione integrativa aziendale 
e territoriale anni 2009 e 2010. 
 
L’anno  duemilaundici  addi  diciannove  del  mese di gennaio ore 18,00 convocata nei 
modi prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ARIENTA Gabriele             x  
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo  x              
 5    
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonella Mollia. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 

 

               COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



produttività 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 5 del C.C.N.L. del Comparto del personale delle Regioni - Autonomie Locali, 
sottoscritto in data 01 aprile 1999, così come sostituito dall’art. 4 del C.C.N.L. 22 gennaio 2004, che 
disciplina tempi e procedure per la stipulazione o il rinnovo del contratto collettivo decentrato; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 24/07/2000, con la quale è stata costituita 
la delegazione di parte pubblica; 
 
VISTA, altresì, la determinazione n. 44 del 06.10.2010 del Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario relativa alla costituzione del fondo per il trattamento accessorio ex art. 31, comma 2, 
CCNL 22.01.2004: parte stabile; 
 
RICHIAMATA, inoltre, la propria precedente deliberazione n. 97 in data 06.12.2010 con la quale è 
stato costituito fondo per il trattamento accessorio ex art. 31, comma 3, CCNL 22.01.2004: parte 
variabile; 
 
ESAMINATA l’ipotesi di contrattazione integrativa decentrata per gli anni 2009 e 2010, sottoscritta in 
data 17.1.2011 dalla delegazione di parte pubblica e i rappresentanti delle OO.SS. e R.S.U. aziendali 
(allegato A); 
 
ATTESO che sulle preintese di accordi decentrati il Responsabile del Servizio Finanziario ha redatto 
in data apposita relazione illustrativa tecnico-finanziaria, prevista dall’art. 4 del C.C.N.L. 22/01/2004 
del Comparto Regioni - Autonomie Locali il proprio parere di conformità e di copertura finanziaria 
degli impegni economici previsti nella succitata ipotesi; 
 
DATO ATTO che il Revisore dei Conti dell’Ente ha certificato la conformità dell’ipotesi di 
contrattazione integrativa decentrata per gli anni 2009 e 2010 alle disposizioni vigenti nonché la 
disponibilità relativa alla copertura degli oneri scaturenti dall’ipotesi medesima; 
 
RITENUTO necessario autorizzare la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione dei suddetti 
accordi decentrati integrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il parere preventivo favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 
  

DELIBERA 
  
1. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il contenuto dell’ipotesi di contratto integrativo 
decentrato per gli anni 2009 e  2010 sottoscritto con le OO.SS. e R.S.U. aziendali in data 17.1.2011.  
  
2. DI AUTORIZZARE la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del Contratto Decentrato 
Integrativo – anni 2009 e 2010, la cui ipotesi sottoscritta in data 17.1.2011 viene allegata alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
3. DI DARE ATTO che alla liquidazione degli emolumenti, previsti nel sopra citato accordo 
integrativo, si provvederà con appositi atti del competente Responsabile del Servizio, attestando che la 



spesa conseguente alla presente deliberazione trova disponibilità ai rispettivi competenti interventi di 
Bilancio residui 2009 e competenza 2010;  
  
4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio del Personale di trasmettere all’ARAN, 
entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo del contratto integrativo aziendale con la 
specificazione delle modalità di copertura dei relativi oneri.  
 
5. Con successiva votazione unanime, espressa per forma palese, la presente deliberazione 
è resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs 18 agosto 
2000, n, 267.  
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

IPOTESI DI  
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 

AZIENDALE E TERRITORIALE ANNI 2009 E 
2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara  

_________________________________ 

 



 
 
 
 

IPOTESI DI ACCORDO PER LA COSTITUZIONE E 
L’UTILIZZO DELLE RISORSE DESTINATE AL SALARIO 

ACCESSORIO  ANNI   2009  E  2010 
 

COMUNE DI PRATO SESIA  
 
 

In data 17.01.2011, a seguito dell’incontro per la definizione del 
Contratto Collettivo Integrativo Aziendale riferito agli anni 2009 e 
2010 e in applicazione del combinato disposto degli artt. 31 e 32 
CCNL 2002/2005 del 22/01/2004, le delegazioni trattanti di  Parte 
Pubblica e di parte Sindacale sottoscrivono la seguente ipotesi di 
accordo. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

Anni 2009 e 2010 
 
 

COSTITUZIONE DEL FONDO LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE 
RISORSE E PER LA PRODUTTIVITA’ 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------

------ 
 
- PARTE STABILE: Determinazione n. 44 del 06.12.2010 – Area 
Economico-Finanziaria relativa alla costituzione del fondo per il 
trattamento accessorio ex art. 31, comma 2, del CCNL 22.01.2004; 
- PARTE VARIABILE: Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 
del 06.12.2010 costituzione del fondo per il trattamento accessorio ex 
art. 31, comma 3, del CCNL 22.01.2004. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anni 2009 e 2010 
 
 
UTILIZZAZIONE DELLE RISORSE PER LE POLITICHE DI SVI LUPPO 

DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------
------ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anno 2009 
 
UTILIZZAZIONE DELLE RISORSE PER LE POLITICHE DI SVI LUPPO 

DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ 
------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Le risorse complessivamente definite per l’anno 2009 in  €. 32.049,25 vengono suddivise e 
utilizzate secondo quanto più sotto specificato. 
 

A. Fondo per la corresponsione degli incrementi retributivi connessi alla progressione 
economica 

€.  11.557,08.  (nuova progressione 13.541,60) 
 
La somma di cui sopra viene utilizzata per il finanziamento dell’ex LED e delle progressioni 
economiche orizzontali già effettuate negli anni precedenti.   
 

B. Compensi per il personale delle categorie B, C e D per l’esercizio di compiti che 
comportano specifiche responsabilità ed attribuite con atto formale degli enti pari ad una 
somma annua complessiva di  €. 3.000,00. 
 
In relazione applicazione dell’art. 36 comma 2 CCNL 22.01.2004 – art. 17 comma 2 lettera i)  
vengono corrisposte, per specifiche responsabilità, le seguenti indennità: 
 
- Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale, attribuito con atto formale del Sindaco n. 
125 del 10.01.2009, n. 3 del 20.06.2009 – Sig.ra Garino Roberta.    
- Responsabile del Servizio Anagrafe e dell’Ufficio di Stato Civile, attribuiti con atti formali 
del Sindaco n. 2633 del 17.06.2004, n. 2649 del 18.06.2004 ed atti n. 2664 e n. 2667 del 
20.06.2009 -  Sig.ra Oioli Paola. 
- Responsabile del Procedimento per il rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche attribuito 
con atto formale del Responsabile del Servizio Tecnico – Sig.ra Mercantile Piera. 
      
Dipendenti n. 3       € 3.000,00 
 

C. Indennità di Comparto, relativamente alla quota a carico del Fondo anno 2009, in base 
ai criteri di cui all’art. 33 CCNL del 22.01.04 e alla Tabella D colonna 2 e 3, è pari ad una 
somma annua di €. 3.970,80. Infatti:  
 
1) dato atto della indennità di comparto per ogni singola categoria: 



 

INDENNITA' DI COMPARTO 
Categoria dal 1.01.02  Quota derivante dalle risorse del Fondo          

dal 1.01.03                         dal 31.12.03 Indennità complessiva 
dal 31.12.03 

  
Colonna  

(1) Colonna (2) Colonna (3) Colonna (4) 
D 4,95 7,95 39,00 51,90 
C 4,34 7,01 34,45 45,80 
B 3,73 6,00 29,58 39,31 
A 3,09 4,93 24,38 32,40 

 
2) dato atto, altresì, dell’indennità di comparto spettante a ciascun dipendente: 
 

Indennità di Comparto 

Importo mensile 2003 Importo mensile 2004 
 Importo 
annuo  N. progressivo  Categoria  

 Mesi 
lavorati  

Colonna (2) Colonna (3) €uro 

1  B  
                 

12  
                          

6,00  29,58 
         

426,96  

2  B  
                 

12  
                          

6,00  29,58 
         

426,96  

3  C   
                 

12  
                          

7,01  34,45 
         

497,52  

4  C   
                 

12  
                          

7,01  34,45 
         

497,52  

5  C   
                 

12  
                          

7,01  34,45 
         

497,52  

6  C   
                 

12  
                          

7,01  34,45 497,52      

8  D  
                   

12  
                          

7,95  39,00 
         

563,40  

9  D  
                 

12  
                          

7,95  39,00 
         

563,40  

 TOTALE          3.970,80 
 

D. Incentivi  al personale dei servizi demografici, che hanno esercitato le competenze 
attribuite ai Comuni dal D.Lgs. n. 30/2007 (recante “attuazione della direttiva 2004/38/CE 
relativa al diritto dei cittadini dell’Unione e dei loro familiari di circolare e soggiornare 
liberamente nel territorio degli stati membri), correlate alle risorse di cui all’art. 15, comma 1, 
lettera k pari ad una somma annua di €. 291,70 (lordi). 
 
L’importo viene corrisposto al personale addetto ai servizi demografici impegnato nelle 
attività relative all’attuazione della direttiva 2004/38/CE – Sig.ra Garino Roberta: 
 
Dipendenti n. 1       €.  291,70 (netti € 
197,49) 



 
E. Incentivi  per la progettazione, previsti dall’ex art. 18 della Legge Merloni (L. n. 
109/1994) ora art. 92 comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006 correlate alle risorse di cui all’art. 15, 
comma 1, lettera k pari ad una somma annua di €. 2.034,26 (lordi). 
 
L’importo viene corrisposto al personale dell’Ufficio Tecnico impegnato nell’attività di 
progettazione – Sig. Saponaro Oronzo e Sig.ra Mercantile Piera: 
 
Dipendenti n. 2       €.        2.034,26 (netti € 
1.537,53) 
 
F. Indennità per prestazioni di lavoro che comportino continua e diretta esposizione a rischi 
pregiudizievoli per la salute e l’integrità fisica pari ad una somma annua complessiva di                   
€. 720,00. 
 
In relazione applicazione dell’art. 36 comma 2 CCNL 22.01.2004 – art. 17 comma 2 lettera e)  
vengono corrisposte, per specifiche responsabilità, le seguenti indennità ai dipendenti Sig. 
Nairi Antonio e Sig.ra Zurlin Marina: 
 
Dipendenti n. 2       € 720,00 
 
G. Compensi per l’esercizio di attività svolte in condizioni particolarmente disagiate da 
parte del personale delle categorie A, B e C pari ad una somma annua complessiva di  €. 
1.040,00. 
 
In relazione applicazione dell’art. 36 comma 2 CCNL 22.01.2004 – art. 17 comma 2 lettera e)  
vengono corrisposte, per specifiche responsabilità, le seguenti indennità ai dipendenti Sig. 
Mancin Antonello, Sig. Nairi Antonio e Sig.ra Zurlin Marina: 
 
Dipendenti n. 3       € 1.040,00 

 
H. Attivazione di nuovi servizi correlati ad un aumento delle prestazioni del personale in 
servizio: “Servizio vigilanza: progetto relativo ad ampliamento del servizio in orario serale 
notturno”, come da deliberazione della G.C. n. 113 in data 26.10.20090.2009, per un importo 
complessivo di € 600,00 (lordi). 
 
L’importo viene corrisposto al personale addetto al servizio di vigilanza impegnato nella 
realizzazione del progetto – Sig. Mancin Antonello: 
 
Dipendente n. 1        €.  600,00  (netti € 
406,20) 
 

I. Cofinanziamento risorse destinate alla corresponsione delle retribuzioni di posizione e di 
risultato degli incaricati di posizione, ai sensi degli artt. 15 e 17 del CCNL 01.04.1999,  pari 
ad una somma annua complessiva di  €. 5.772,48. 
 
L. Compensi per l’incentivazione della produttività e del miglioramento dei servizi € 
3.847,47. 



 
Anno 2010 

 
UTILIZZAZIONE DELLE RISORSE PER LE POLITICHE DI SVI LUPPO 

DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ 
------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Le risorse complessivamente definite per l’anno 2010 in €. 29.997,41 vengono suddivise e 
utilizzate secondo quanto più sotto specificato. 
 

A. Fondo per la corresponsione degli incrementi retributivi connessi alla progressione 
economica 

€.  11.557,08.  (nuova progressione 13.541,60) 
 
La somma di cui sopra viene utilizzata per il finanziamento dell’ex LED e delle progressioni 
economiche orizzontali già effettuate negli anni precedenti.   
 

B. Compensi per il personale delle categorie B, C e D per l’esercizio di compiti che 
comportano specifiche responsabilità ed attribuite con atto formale degli enti pari ad una 
somma annua complessiva di  €. 4.000,00. 
In relazione applicazione dell’art. 36 comma 2 CCNL 22.01.2004 – art. 17 comma 2 lettera i)  
vengono corrisposte, per specifiche responsabilità, le seguenti indennità: 
 
- Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale, attribuito con atto formale del Sindaco n. 3 
del 20.06.2009 – Sig.ra Garino Roberta.    
- Responsabile del Servizio Anagrafe e dell’Ufficio di Stato Civile, attribuiti con atti formali 
del Sindaco n. 2664 e n. 2667 del 20.06.2009 -  Sig.ra Oioli Paola. 
- Responsabile del Procedimento per gli atti assegnati al servizio di Polizia Municipale, 
attinenti in particolare gli atti di Polizia Urbana, Polizia Amministrativa, Commercio, 
Agricoltura-Artigianato, notifiche atti e pubblicazioni all’Albo Pretorio ed attività di Pubblica 
Sicurezza, attribuito con atto formale del Responsabile del Servizio Area Amministrativa, 
Cultura e Tempo Libero, Scolastica e Socio-Educativa, Vigilanza, Demografico-Statistica – 
Commercio e Socio-Assistenziale, nella persona del Segretario Comunale, n. 495 del 
01.02.2010 – Sig. Mancin Antonello. 
- Responsabile del Procedimento per il rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche attribuito 
con atto formale del Sindaco n. 7 del 28.06.2010 – Sig.ra Mercantile Piera. 
 
Dipendenti n. 4       € 4.000,00 

 
C. Indennità di Comparto, relativamente alla quota a carico del Fondo anno 2010, in base 
ai criteri di cui all’art. 33 CCNL del 22.01.04 e alla Tabella D colonna 2 e 3, è pari ad una 
somma annua di €. 3.970,80. Infatti:  
 
1) dato atto della indennità di comparto per ogni singola categoria: 
 

INDENNITA' DI COMPARTO 
Categoria dal 1.01.02  Quota derivante dalle risorse del Fondo          Indennità complessiva 



  dal 1.01.03                         dal 31.12.03 dal 31.12.03 

  
Colonna  

(1) Colonna (2) Colonna (3) Colonna (4) 
D 4,95 7,95 39,00 51,90 
C 4,34 7,01 34,45 45,80 
B 3,73 6,00 29,58 39,31 
A 3,09 4,93 24,38 32,40 

 
 
2) dato atto, altresì, dell’indennità di comparto spettante a ciascun dipendente: 
 

Indennità di Comparto 

Importo mensile 2003 Importo mensile 2004 
 Importo 
annuo  N. progressivo  Categoria  

 Mesi 
lavorati  

Colonna (2) Colonna (3) €uro 

1  B  
                 

12  
                          

6,00  29,58 
         

426,96  

2  B  
                 

12  
                          

6,00  29,58 
         

426,96  

3  C   
                 

12  
                          

7,01  34,45 
         

497,52  

4  C   
                 

12  
                          

7,01  34,45 
         

497,52  

5  C   
                 

12  
                          

7,01  34,45 
         

497,52  

6  C   
                 

12  
                          

7,01  34,45 497,52      

8  D  
                   

12  
                          

7,95  39,00 
         

563,40  

9  D  
                 

12  
                    

7,95  39,00 
         

563,40  

 TOTALE          3.970,80 
 

D. Incentivi  al personale dei servizi demografici, che hanno effettuato Indagini ISTAT 
sulle Forze del Lavoro, correlate alle risorse di cui all’art. 15, comma 1, lettera k pari ad una 
somma annua di €. 104,48 (lordi). 
 
L’importo viene corrisposto al personale addetto ai servizi demografici impegnato nelle 
indagini ISTAT sulle Forze del Lavoro – Sig.ra Garino Roberta: 
 
Dipendenti n. 1       €.  104,480 (netti € 
78,97) 

 
E. Indennità per prestazioni di lavoro che comportino continua e diretta esposizione a rischi 
pregiudizievoli per la salute e l’integrità fisica pari ad una somma annua complessiva di                   
€. 720,00. 
 



In relazione applicazione dell’art. 36 comma 2 CCNL 22.01.2004 – art. 17 comma 2 lettera e)  
vengono corrisposte, per specifiche responsabilità, le seguenti indennità ai dipendenti Sig. 
Nairi Antonio e Sig.ra Zurlin Marina: 
 
Dipendenti n. 2       € 720,00 
 
F. Compensi per l’esercizio di attività svolte in condizioni particolarmente disagiate da parte 
del personale delle categorie A, B e C pari ad una somma annua complessiva di  €. 280,00. 
 
In relazione applicazione dell’art. 36 comma 2 CCNL 22.01.2004 – art. 17 comma 2 lettera e)  
vengono corrisposte, per specifiche responsabilità, le seguenti indennità ai dipendenti Sig. 
Nairi Antonio e Sig.ra Zurlin Marina: 
 
Dipendenti n. 2       € 280,00 

 
G. Cofinanziamento risorse destinate alla corresponsione delle retribuzioni di posizione e 
di risultato degli incaricati di posizione, ai sensi degli artt. 15 e 17 del CCNL 01.04.1999,  
pari ad una somma annua complessiva di  €. 5.772,48. 
 
H. Compensi per l’incentivazione della produttività e del miglioramento dei servizi € 
3.618,88. 
 
 
Si allega alla presente ipotesi di contrattazione integrativa aziendale e territoriale per gli anni 
2009 e 2010 la scheda di valutazione per l’attribuzione della produttività. 
 
 
 
In data 17.01.2011, presso la sede del Comune di Prato Sesia, le componenti rappresentanze 
parte pubblica e sindacale, riunite, stipulano il presente contratto integrativo collettivo 
decentrato: 
 
 
Parte Pubblica: 
F.to Dott.ssa Mollia Antonella Presidente della Delegazione 
________________________ 
 
F.to Luca Manuelli   Sindaco 
_________________________________________ 
 
F.to Paesanti Paola   Resp.Servizio Econ.-
Finanz._________________________ 
 
 
 
Delegazione Sindacale: 
 
Rappresentanza sindacale unitaria composta dal Sig.: 
 



F.to Mancin Antonello  Componente RSU 
__________________________________ 
 
 
Rappresentanti sindacali territoriali del Comparto delle Autonomie Locali: 
 
F.to F.P. CGIL   Scappatura Pasquale 
_________________________________ 
 
 
Il presente contratto entra in vigore alle ore 24 e conserva l’efficacia fino alla stipula del 
successivo contratto collettivo decentrato integrativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Luca Manuelli                                                           F.to  Dott.ssa  Antonella Mollia  
_______________________                                             ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed 
affissa all’Albo Pretorio il   22.01.2011                          e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, 22.01.2011                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 F.to Dott.ssa  Antonella Mollia  
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale,   22.01.2011                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     F.to  Dott.ssa Mollia Antonella 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Comunale, _________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 


